
HÖRBY 

från by till köping 

 

 

 

 

 

Del 11 Järnväg, järnvägshotell, tingshus 

 

 



När skulle Hörby få en järnväg undrade man lite till mans. I Skåne byggdes det järnvägar kors och 

tvärs, men Hörby fanns tydligen inte med. Till sist tog man upp det hela i kommunnämnden och den 

16 oktober 1881 bildades Höör – Hörby järnvägsaktiebolag. HHyJ. 

 



 

Eslövs Tidning den 2 juli 1881. 



Eslövs Tidning onsdagen den 5 oktober 1881.  

 

Eslövs Tidning onsdagen den 17 maj 1882. 

 

                                                                                      Eslövs Tidning lördagen den 27 november 1882. 

 

Skenläggningen å Hörby – Hörs Jernväg fullbordades i måndagsafton kl 17.45. En stor del av 

aktieägarna tågade från Hörby Torg till stationen med fana i täten. Lokomotivet skulle inkomma  

klockan 18.00 men anlände ej förrän 18.30 emedan skenläggningen icke blev fullbordad i tid. 

Lokomotivet Bifrost var klätt med girlanger och flaggor hälsades med väldiga hurrarop från den till 

några hundra personer församlade. 

 

Gemensam kollation var anordnad på gästgivargården där flera bålar tömdes. 

 

Eslövs Tidning onsdagen den 13 september 1882. 

 



Hör – Hörby ångvagn  kom  till Hörby i slutet av förra veckan och provkördes i måndags e. m. Vagnen 

som är byggd i Motala synes vara solid och bekvämt inredd samt såväl inre som yttre elegant utstyrd. 

Ångvagnen tillryggalade linjen (1,2 mil) på 24 minuter. Vagnen stannade vid båda stationerna. 

 

Eslövs Tidning onsdagen den 18 oktober 1882. 

 

 
 

 

 

Bilden överst: Ångvagn. 

 

Bilden till vänster: Ångvagnens maskindel. 

 

Källa: 

Järnvägsmuseets fotoarkiv, Gävle. 

Fotograf okänd. 

 
 

 

 



Ångvagn mellan Hör och Hörby. Tillverkad 1882. Motordelen tillverkad på Nohab och vagndelen av 

Atlas. Såldes 1892 till Växjö – Alvesta  järnväg. WAJ. 

 

Vagnen gick mellan Växjö och Alvesta fram till 1912 därefter blev den inspektionsvagn. Togs helt ur 

bruk 1925. 

 

1991 renoverades den av TGOJ Trafiks verkstad och placerades på Munktellmuseet i Eskilstuna.  

Den är i trä med fina smidesdetaljer. Träbänkarna är väl vårdade och blanka och bekvämare än dagens 

X2000-säten. Den är fullt körbar. En föregångare till rälsbussen. 

 

Ångvagnen är placerad bredvid Förstlingen.  Tyvärr finns inte Förstlingen I som var Sveriges första 

lokomotiv, utan man har byggt en kopia. Förstlingen I visades första gången den 3 juni 1853.  

 

Nedanstående bild från Ängelholms  järnvägsmuseum den 3 maj 2008. 

Foto: Per-Gunnar Mörck. Privat bild. 

 

 
 

Förstlingen II. Kopia efter Sveriges första ånglok. 

   

 



Ångvagnen stod för persontrafiken och när det gällde godstrafiken inköpte man ett byggnadslok som 

fick namnet Bifrost som ensamt uppehöll godstrafiken under fyra års tid. 

 

 
 

Bifrost såldes till LKAB och kom sjövägen till Narvik 1901. Användes som växlingslok i Narviks 

hamn fram till 1927. Efter krigsåren sporadiskt använd. Pensionerades 1954. 

Idag står loket vid Narviks station och påminner om svunna tider.  

 

 
 

Eslövs Tidning lördagen den 28 oktober 1882. 



            

Eslövs Tidning lördagen den 25 november 1882. 

Den nya gatan från järnvägsstationen kommer sedan 

därvarande tomter bebyggts att taga sig bra ut. Upptill 

stationen kommer ett ståtligt järnvägshotell att uppföras  

av gästgivare Johan Nilsson. 

Ritning och byggnadsförslag är redan uppgjorda. 

Hotellet kommer att bestå av tvenne (2) våningar. 

 

Eslövs Tidning onsdagen den 3 januari 1883. 

 

Det nya Järnvägshotellet reser sig nu ståtligt inom 

järnvägsstationen. När det blir färdigt kommer det nog 

att utgöra ett tidsenligt hotell. Det blir något annat i 

byggnadsväg än den fallfärdiga gästgivaregården nere i 

byn. Det är gästgivare Johan Nilsson som låter bygga 

hotellet. 

 

Eslövs Tidning onsdagen den 28 november 1883. 

 

Kungl. Maj:t ogillade de besvär som inkommit med 

anledning av ett nytt tingshus på annan plats (man hade 

föreslaget Hurva, och Höör m. fl. platser) och ålade ett 

byggande av ett tingshus i Hörby. 

 

Eslövs Tidning onsdagen den 30 januari 1884. 

 

 

 

Den 13 maj 1884 sålde gästgivare Johan Nilsson 9030 kv. fot av Nygatan nr 25 avsöndrad från Hörby 

nr 1 till Frosta Härads Tingshusbyggnads skyldige, 

Den 12 juni 1884 sålde Friherre Bror Cederström 5700 kv. fot av Tingsgatan nr 1 avsöndrad från 

Hörby nr 1 till Frosta Härads Tingshusbyggnads skyldige. 

 

Frosta Häradsrätt CIIIc:2. Lagfarter. 

 



 
 

Hörby station på 1890-talet. 

 

 

 
 

Den här ritningen över stationsplanen är från 1882. Detta år fanns bara bandelen Hör – Hörby. På båda 

sidor om stationsbyggnaden gick det spår in. Ena sidan var lokstall medan den andra sidan var 

reperationsverkstad. Sedermera ombyggdes stationen och samtidigt byggdes ett lokstall. 

Spårslingan på ritningens vänstra sida använde man när loken skulle vändas. Spårvidd 1435 mm. 

 

Den 31 juli 1885 lade man in koncession om en järnväg från Hörby till Tollarp. Då skulle trafiken gå 

från Tollarp till Hörby och vidare till Höör. Den 16 november 1886 blev banan klar för trafik.  

Trafiken skulle drivas av HHyJ och för detta ändamål inköpte man två ånglok år 1886. Något tal om 

en ångvagn fanns inte. 

 

 



 
 

Hörby – Tollarp HTJ 1, ÖSJ 11, CHJ 31, SJ S 15 1665. Tillverkad av Nydqvist & Holm AB i 

Trollhättan 1898. Till SJ 1944. Slopad 1952. Skrotad i Vislanda 1955. Samling Järnvägsmuseet. 

Fotograf okänd. 

 

 
 

ÖSJ lok nr 4. Hörby – Tollarp. Tillverkad 1885. Slopad 1948. Till höger vattenhäst. Foto 1935. 

Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 



 

 

Det blev ganska jobbigt att bygga järnvägen mot Tollarp då man måste forcera Linderödsåsen. 

Bilderna visar uppförandet av viadukten i Hörby. Vägen som byggdes var den nya väg som skulle gå 

till Kristianstad 

För uppförandet av järnvägen hade man inhyrt 2 stycken lokomotiv med vagnar från kalkbrottet i 

Klagshamn.  

 

 
 

 

 



 

 

 
 

Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 

 

 

Bilden nedan: Den färdiga viadukten med spår. 

 

 

 
 

Foto: Per-Gunnar Mörck.1952. 

 

Marken till stationsområdet såldes av grosshandlare Oscar Theorin från Sölvesborg och kontors- 

chefen Axel Bengtsson från Malmö. 

 

 



Nytt tingshus. För någon tid sedan fattades det beslut att uppföra ett nytt tingshus i Hörby. Ritningen 

på detsamma är nu färdig och uppförandet av byggnaden kommer snart att taga sin början. Platsen för 

byggnaden är redan bestämd.  

Byggnaden kommer att ligga mitt emot det nyuppförda hotellet vid järnvägsstationen och skall 

innehålla domsal, rum för domare och nämnd, bostad för en vaktmästare, häkte m.m. 

Att döma efter ritningen kommer den nya byggnaden att pryda sin plats. 

 

Auktion å gamla tingshuset och häradshäktet förrättas om lördag. Båda hava ett utmärkt läge. Skada 

att tomterna vid gamla  torget sjunker i  värde på grund därav, att  rörelsen drages  närmare järnvägs- 

stationen. Nu kommer det gamla torget stå ”öde och tomt” då nuvarande tingshus och häradshäkte 

hava litet värde. 

 

Eslövs Tidning onsdagen den 10 september 1884. 

 

Hörby nya tingshus kommer om måndag för första gången att användas. 

 

Eslövs Tidning den 3 oktober 1885. 

 

Häradshäktet köptes av skräddarmästare Johan Stjärnqvist som lät riva byggnaden. Uppförde sedan ett 

tvåvåningshus med ett antal lägenheter i hörnet Gamla Torg – Storgatan. 

 

Tingshuset köptes av handlarna Winqvist och Olsson som restaurerade byggnaden och öppnade en 

järnaffär i fastigheten. 

 

 

 

 
 



 

  

                      
 

                          Gästgivare Johan Nilsson. 

 

Johan Nilsson fick inte se hur hotellet utvecklades för den 27 

februari 1886 avled han. Han inflyttade från Lund 1875 och 

övertog gästgiveriet i byn. På kort tid upparbetade han det till 

ett vinstgivande företag. 

Han sysslade även med lantbruk då han ägde ett bra stycke 

mark på nr 8 strax ovanför järnvägen. Han var vice 

ordförande i Hörby kommunalnämnd och hade stor del i 

utbyggandet av Hörby fattiggård. Johan Nilsson blev 39 år. 

 

    
 

Johan Nilssons grav på gamla kyrkogården. 

Referat i Eslövs Tidning torsdagen den 15 januari 1885. 



Johan Nilsson var en vänlig man. Han lånade ut pengar och bjöd på toddyar. Då tingshuset låg ett 

stenkast från hotellet var det ganska givet att man gick hit för att få förfriskningar vilket hustrun Anna 

Christina, född Lindskog inte såg med blida ögon. 

 Efter bouppteckningen av gästgivare Johan Nilsson tog hon i med hårdhandskarna. Det blev inga fler 

lån av pengar och några toddyar blev det inte heller. Supebröderna åkte ut och blev bannlysta både på 

gästgivaregården och hotellet. 

 

När Tollarps linjen invigdes hösten 1886 hölls inga högtidligheter vilket kan ha berott på de allt sämre 

tiderna. 

 

 
 

Annons i Eslövs Tidning lördagen den 13 november 1886. 

 

. 

GJ lok nr 4. Persontåg vid Hörby station 1895. Tillverkad av Nohab den 20 november 1885.  

Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 



    
 

Eslövs Tidning torsdagen den 18 november 1886. 

 

Sommaren 1887 kunde man med tåg åka till Kristianstad eller Åhus och det var Hörbybornas stora 

intresse. Dessa resor kallades för lusttåg. 

 

Lustresa till Kristianstad arrangeras Pingstdagen av Templet Hörby Syskonring. Tåg avgår från Hörby 

kl 1/2 8 f. m. och återvänder kl 8 e. m. 

Biljetterna kostar 1 kr 40 öre. Eslöfs musik medföljer. 

Kommitterade. 

 

Annons i Eslövs Tidning tisdagen den 20 maj 1890. 

 



Efter det att järnvägen Hörby – Tollarp blivit byggd år 1886 tog det många år innan nästa järnväg 

byggdes. Sträckan Hörby – Eslöv öppnade 1897. Det blev en kraftig ökning av både person och 

godstrafik. Detta ledde till bildandet av Östra Skånes Järnvägar den 8 januari 1898 enligt 

styrelsebeslut. Det bidrog dock till att järnvägen mellan Höör och Hörby minskade i både resande och 

gods. Till sist kastade man in handduken. Järnvägen gick i konkurs 1900 och drevs vidare av Lunds 

sparbank. Den 31 juli 1906 köpte häradshövding C. A. Trolle järnvägen. 1915 skedde en överlåtelse 

till ÖSJ. 

Mellan 1900 och 1901 inköpte ÖSJ sex snarlika lok som fick numren 14 – 19. Nummer 15 finns 

bevarad på Kristianstads Järnvägsmuseum. 

 

 
 

Kan vara lok nr 15. Kristianstads Järnvägsmuseum. 

Foto: Per-Gunnar Mörck, 2013. Privat. 

 

ÖSJ köpte två kombinerade första och tredje klass boggivagnar, där en av dem ombyggdes till 

restaurangvagn.  

 

 
 

Järnvägsmuseets samling. Fotograf okänd. 



 
 

Inredningen i matsalen hade pressade tapeter, ljusgröna med förgyllning, ljusgrå tak och lanternin. 

Fem små bord med plats för 12 – 14 personer var fördelade längs väggarna med ringledning vid varje. 

Stolarna var i valnöt med pressat buffelskinn. I taket hängde tre fotogenlampor. 

 

Vykort. Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 

 

 
 

ÖSJ:s  restaurangvagn fotograferad 1910 av Tykesson på Lunds bangård. Samling Järnvägs- 

museet. 



 
 

 

 
 

  



Frosta Härads tingshus undgår i dagarna en omfattande reperation, i det att väggarna i såväl tingssalen 

som i de övriga åt södra sidan vettande rummen vilka förut endast vore bestrukna med limfärg nu 

kommer att oljemålas, var jämte taken i dessa rum skola dekoreras. 

Dessutom skola yttermurarna å såväl södra fasaden som å västra gaveln överstrykas med olja för att 

förhindra fuktighet att intränga. 

För att vidare, om möjligt, även bekämpa den fukt som intränger i de båda åt nämnden reserverade 

rummen i källarvåningen, bortknackas i dessa rum rappningen å väggarna, varefter dessa bestrykas 

med asfalt och förses med brädpanel.  

Arbetet är överlåtit åt målarmästare J. M. Pettersson i Hörby för en summa av 550 kronor. 

 

Eslövs Tidning torsdagen den 19 juni 1890. 

 

I slutet av 1800-talet upphörde arrendet för gästgivargården. Mejeristen Nils Persson tog över detta. 

 

Skåningen Eslövs Tidning den 27 maj 1913. (Notisen nedan) 

 

Dödsfall.  

 

Fru Christina Nilsson i Hörby, maka till framlidne källarmästaren Johan Nilsson, därstädes, avled på 

måndagen i sitt hem i Hörby. 

Dödsbudet kom ej oväntat, ty det var känt, att fru Nilsson en längre tid lidit av en svårartad 

leversjukdom. Sörjande vid båren står tre söner, nämligen Johan veterinär i Nora, Axel apotekare i 

Svedala och Karl kassör i Hököpinge sockerfabrik samt tre döttrar av vilka en är gift med 

häradshövding Oscar Berggren och en annan med kamrer Bohman, båda i Hörby.   

Dottern Maria, kallad Mia, var inte gift. Hon bodde hemma och tog hand om sin mor. Läste till 

apotekare. 

 

Efter Johan Nilssons död avvecklade Christina gästgiveriet nere i byn. Järnvägshotellet behöll hon 

fram till 1899. Den 8 oktober 1899 skrev hon ett köpekontrakt med fru Augusta Scheveitz vars man 

var John Ferdinand Julius Scheveitz med titeln källarmästare. Han var född i Tyskland. 

 

Den 1 november 1901 sålde Augusta Scheveitz hotellet till källarmästare John Henriksson från 

Röstånga. Han i sin tur sålde det till källarmästare S. J. Sandsjö den 7 oktober 1903. 

 

Den 27 juni 1912 sålde Sandsjö hotellet till källarmästare Per Samuel Nyman som gick i konkurs 

1922. 

Vid auktionen av hotellet köptes detta av Magnus Nilsson som året därpå den 20 september 1923 sålde 

det till Aktiebolaget Järnvägshotellet i Hörby.  

1940 sålde Aktiebolaget hotellet till Alfred Persson som i sin tur sålde det till Thure Wiberg. 1942 

etablerar Thure Wiberg en kappfabrik i byggnaden. 1971 läggs fabriken ner.  

Numera har Hörby Bibliotek sitt säte här. 

 

I huset på nästa sida bodde Christine Nilsson. Hon köpte tomten Nygatan 23 den 6 november 1899. 

Säljare var Johan Liljenberg. Då denne man även var byggmästare lät hon honom bygga huset. 

Den fick stadsäga nr 215. Se karta på nästa sida. 

 

Efter Christina Nilssons död sålde sterbhusdelägarna hus och tomt till bleckslagare Nils Peter 

Sandberg.  

Köpekontrakt den 27 december 1913. Tomten var på 8054 kv. fot. 

 

Sonen Carl Nilsson köpte av sina syskon fastigheten 34/2048 mtl nr 8 som deras fader Johan Nilsson 

en gång förvärvat.  

I övrigt gick allt bohag på auktion i september 1913. 



 
 

 

 



 
 

Hörby stationsområde 1920. Det har tillkommit fler spår samt lokstall, kolupplag och lastkajer.  

Industrier har växt upp längs banan. Trafiken går till Höör och Eslöv i ena riktningen och Kristianstad 

i den andra. 

Ritningen från SJK arkiv i Hägersten. 

 

Till en början gynnades ÖSJ av konjunkturen inför första världskriget och den väl tilltagna lokparken 

kom bra till pass. En ny järnvägsstation byggdes i Tollarp och som stod i förbindelse med 

järnvägsspåret till Hörby. Det var för övrigt den tredje stationen i Tollarp. 

 

Men trots detta stod ÖSJ inför konkurs flera gånger, men räddades i sista sekunden. 1928 bildades 

Östra Skånes Nya Järnvägsaktiebolag och 1936 övertogs ÖSJ av CHJ, Kristianstad – Hässleholms 

järnväg. 

 

 
 

 HHyJ 4, ÖSJ B 22, CHJ 42. SJ Å 11 1676. Tillverkad av Ljunggrens Gjuteri & Mekaniska Verkstad i 

Kristianstad 1904. Till SJ 1944. Slopad 1946. Skrotad i Vislanda 1954. 

Samling Järnvägsmuseet. Okänd fotograf. Foto 1946. 

 

 



 
 

HHyJ lok nr 4. Frosting. Tillverkad år 1897 i Motala. 

Samling Järnvägsmuseet. Okänd fotograf. 

 

 
 

HHyJ 4. Höör – Hörby. SJ Å 11 1676. 

Samling Järnvägsmuseet. Okänd fotograf. 

 



 
 

ÖSJ lok nr 26. CHJ 46. SJ E 4 1651. Tillverkad av AB Motala Verkstad i Motala 1921. Till SJ 1944.  

Slopad 1970, Skrotad i Hybo 1972. Gick mellan Kristianstad och Hörby. Samling  Järnvägsmuseet. 

Okänd fotograf. 

 

 

 
 

 

EHJ Eslöv – Hörby, lok nr 9, CHJ 29, SJ 515 1663. Tillverkad år 1897 av Nydqvist & Holm AB i 

Trollhättan. Slopad 1952. Skrotad 1956 i Vislanda. Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 



 

 
 

SJ Z 43 480. Växlingslok. Järnvägslinjen Långebro – Hörby. 

Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EHJ Eslöv – Hörby 

SJ E 902 

Tillverkad av Nydqvist & 

Holm i Trollhättan 1907. 

 

Samling Järnvägsmuseet. 

Okänd fotograf. 

 

 

 

 



 
 

Tredje klass personvagn på Brösarps station. 

Foto: Per-Gunnar Mörck, 2003. Privat. 

 

 

  Interiör i en tredje klass personvagn. 

 



 
 

Dressin. Användes till att inspektera järnvägslinjen. 

Nr 92 trafikerade sträckan Långebro – Hörby. 

Ängelholms Järnvägsmuseum. 

Foto: Per-Gunnar Mörck, 2008. Privat. 

 

Av goda erfarenheter satte man 1936 in rälsbusstrafik på linjen Kristianstad – Hörby – Eslöv. 

 

 
 

ÖSJ. Rälsbuss Yd 1 och släpvagn UF 1. Tillverkades i Umeå av Hilding Carlsson. 

Samling Järnvägsmuseet. Fotograf okänd. 



 
 

En något nyare rälsbuss på Hörby station. 

 

Men hur det nu var så var det någon som skulle se till att det fungerade på stationen. Den allra första 

järnvägslinjen gick mellan Höör och Hörby. 

 

En trafikföreståndare måste det finnas. Stationsskrivare som dels skötte bokföringen och dels sålde 

biljetter. 

Tåget kördes av en lokmotivförare och eldaren stod för kolet som skulle skyfflas in i brännaren så att 

vattnet i tanken blev till ånga. En konduktör som klippte biljetterna, öppnade och stängde dörrarna i 

personvagnarna.  

På stationen fanns det stationskarlar som skötte växling och diverse andra saker som att hålla rent på 

perronger o. dyl. 

Längst ner på skalan fanns en lokputsare. Han skulle se till att loket var skinande rent till dagens första 

körning. 

 

Den allra första trafikföreståndaren hette Johan Vilhelm Svensson Rydberg, född den 27 maj 1847 i 

Molla, Elfsborgs län. 

Hans hustru Betty Paulina Borgström, född den 1 juli 1860 i Fulltofta. 

 

Stationsskrivare Edvard Nilsson, född den 14 oktober 1857 i Riseberga. 

Hustru Kjersti Jönsson, född den 3 juli 1858 i Roslöv. 

 

Lokomotivförare Hans Herman Andersson, född den 3 december 1854 i Säby. 

Hustru Ranghild Davidsson, född den 15 april 1863 i Höör. 

 

Eldare Jacob Jönsson Hedman, född den 8 mars 1854 i Stoby. 

Hustru Tilda Jönsson, född den 25 februari 1859 i Gårdstånga. 

 

Konduktör Johannes Olsson, född den 10 oktober 1854 i Lyby. 

Hustru Elsa Olsdotter, född den 1 juni 1849 i Högseröd. 

 

Stationskarl Anders Olsson, född den 19 november 1852 i Äspinge. 

Hustru Karna Jönsson, född den 27 oktober 1844 i Kjerstorp. 

 

Lokputsare Nils Jönsson, född den 27 mars 1850 i Lyby. 

Hustru Johanna Nilsdotter, född den 28 juni 1848 i Gördelöv. 



År 1939 tog riksdagen beslut om att det svenska järnvägsnätet skulle förstatligas. I början av 1940-

talet företogs en värdering av landets privatbanor. Järnvägar lades ner och persontrafiken ersattes med 

bussar som fick köra i högre hastigheter än tågens 40 km/tim. Godstrafiken övertogs av lastbilar. 

 

 
 

Ängelholms järnvägsmuseum. Foto: Per-Gunnar Mörck, 2008. Privat. 

 

I Hörby stannade bussarna först vid Gamla Torg. Här byggdes en liten byggnad mellan Apoteket och 

Per Mörcks handelsbod som användes till väntsal. 

 

 
 

Bilderna är från en marknad och många människor skall antingen hem eller har nyss kommit med en 

buss. 

 

Bussarna gick bland annat till Sjöbo, Löberöd och Höör. 

 

 



1956 byggdes en Pressbyrå kiosk på Nya Torg. Hit flyttades bussarna. I huset fanns förutom kiosken 

även väntsal och utrymme för bussförarna. 

 

 
 

När tågen slutade gå och rälsen blev uppriven flyttades busstationen till den gamla järnvägsstationen 

år 1972. 1995 flyttades busstationen till industriområdet på öster. Bussarna stannade även vid Gamla 

Torg. Tillbaka där de en gång började. 

 

                                                                                                  

 

 

Hörby station var unik då man i ena 

ändan av byggnaden hade verkstad 

och i den andra ändan lokstall.  

 

Det tycks inte vara några andra 

stationer i Sverige som hade en 

liknande anordning. 

 

Idag kan man påstå att byggnaden är 

en kulturbyggnad och sådana skall 

man vara rädd om. 

 

 

 

 

 

 

Foto:  

Per-Gunnar Mörck, 9 april 2002. 



Ångloken behövde vatten som vid eldning bildades till ånga. När man byggde järnvägslinjen Eslöv – 

Hörby, EHJ, byggdes ett pumphus, även kallad vattenhäst, i Fogdarp 1897. Ett år före det att banan 

öppnades för trafik. 

Här fylldes loken på med vatten och detta vatten hämtades från Ringsjön. Pumphuset låg i kanten av 

sjön. Var i bruk till 1950-talet. 

Pumphuset är idag ett kulturminne. 

 

  
 

Foto: Per-Gunnar Mörck, 23 juni 2009. 

 



 
 

Skylt på pumphuset. Foto: Per-Gunnar Mörck 26 mars 2023. 

 

 

 
 

Fogdarps station. Observera plattformen som än idag finns kvar. Foto: Per-Gunnar Mörck 2023. 

 



Det fanns pumphus på andra ställen som betjänade tågen till Hörby. Här fanns också kolupplag.  

 

 
 

Pumphus i Höör. Här betjänades HHyJ, Höör – Hörby järnväg. Foto omkring 1930. Okänd fotograf. 

Samling Järnvägsmuseet. 

 

                                                                        

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vattentorn i Eslöv, Byggd i armerad betong. 

 

Här betjänades EHJ, Eslöv – Hörby järnväg. 

 

Foto 1913. Fotograf Fröjer. 

 

Tollarp fick ett vattentorn vid stationen. Vatten togs 

från Vramsån. 

 

 

 

 

 



När Eslöv – Hörby öppnades 1897 blev järnvägslinjen till Höör överflödig. Det skulle bli en omväg 

till stambanan för resenärerna, då de antingen skulle till Malmö eller Hässleholm. Utgifterna blev 

större än inkomsterna. År 1900 den 26 oktober gick Höör – Hörby i konkurs. Lånen till banan hade 

Lunds Sparbank gått i god för.  

Sålunda ägde banken järnvägslinjen till den 31 juli 1906. Då hade förlusterna stigit till närmare 

hundratusen. Detta datum övergick banan till Häradshövding Trolle som lät ÖSJ ta över trafiken. 

 

Östra Skånes Järnväg tillkom den 1 juli 1898. Detta genom fusion av Eslöv – Hörby järnväg, Frosta 

Härads järnväg (f. d. Hörby – Tollarp järnväg), Gärds Härads järnväg och Hästveda – Karpalunds 

järnväg, 

Höör – Hörby järnväg förvärvades den 24 september 1915 av ÖSJ. Banan rustades upp så att 

hastigheten kunde höjas till 40 km/tim. 

ÖSJ:s affärer försämrades under 1920-talet och gick i konkurs 1928. När man sedan rekonstruerade  

ÖSJ  fanns inte banan Höör – Hörby med. 

 

 
 

Hörby station. Sista tåget på Höör – Hörby  järnväg  avgick den 21 december 1928. Fotograf okänd. 

Samling Järnvägsmuseet. 

 

På återvägen från Höör den 1 januari 1929 körde loket in i en snödriva och gick därmed  sönder. Det 

sägs att resenärerna fick resa hem med taxi, Nu kan man ställa den frågan om det verkligen gick att 

köra bil när det var full snöstorm. Förmodligen fick resenärerna övernatta i Ludvigsborg och resa hem 

när man plogat upp vägarna i området. 

 

När man skottat fram tåget visade det sig att det inte gick att laga på plats. Ett annat ÖSJ lok kom till 

platsen och bogserade det söndriga loket först till Hörby och sedan till Tollarp där ÖSJ hade en 

reperationsverkstad. 

 



 
 

ÖSJ reperationsverkstad i Tollarp. Foto omkring 1929. Fotograf Hjalmar Nordenhem. 

Samling Järnvägsmuseet.  

 

 

Järnvägsspåren  mellan Höör och Hörby revs upp sommaren 1931. Längden mellan orterna var 13 km. 

Cirka 1 km räls behölls i Höör som gick till en grusgrop. Gruset användes till när man byggde nya 

järnvägslinjer, 

 

 

 

 

 

 

 

Loket Hörby nr 3 stod i 

många år för grustrans-

sporterna . 

Orkade bara dra två 

fullastade vagnar med 

grus. Banan lades ner 

omkring 1946, Loket 

sedermera ÖSJ:s andra 

lok nr 1. 

 

 

 

 

 



 
 

Upptagning av rälsen vid Fulltofta. Tåget på väg mot Hörby. Foto från Gammalstorp. 

 

 

 
 

Efter det att spåren tagits upp kunde man så småningom gå eller cykla till Höör. 

I folkmun fick den namnet Höörs-linjen. 

Foto Per-Gunnar Mörck, 1950-talet.   

 

Järnvägslinjen Kristianstad - Eslöv restaurerades och därefter höjdes hastigheten till 60 km/tim. 

1936 övertogs ÖSJ av CHJ Kristianstad – Hässleholm och den 1 juli 1944 förstatligas järnvägen. 

1955 hade SJ elektrificerat sträckan Kristianstad – Hässleholm. Nu nedgraderades sträckan 

Kristianstad – Eslöv via Hörby till enbart körande av lokaltåg. 

 

 



 
 

Motorvagnståg nr 455 har ankommit till Linderöds station  med endast en resande. 

 Linjen Långebro – Hörby. 

Fotograf okänd. Samling Järnvägsmuseet. 

 

Den 28 maj 1961 lades persontrafiken på linjen (Kristianstad) Långebro – Tollarp – Hörby ner. 

Godstrafiken mellan Tollarp och Hörby den 28 maj 1967.  

Den 28 maj 1967 lades linjen Hörby – Eslöv ner. 

 

Upprivning av rälsen Långebro – Eslöv skedde 1967.  Då revs även triangelspåret som varit anslutet 

till delsträckan Höör – Hörby, samt stickspåret till Zeime upp. 

 

Namn på loken. 

Bifrost, Tollarp, Hörby, Frosting 

 

 

 



Efter det att ÖSJ övertagit järnvägslinjerna byggdes stationsområdet i Hörby ut. Vändslingan blev kvar 

fram till 1967, dock ersattes denna av ett lokstall med vändskiva. 

 

 
 

Lokstall och inkommande tåg. Bild från Gammalstorp. 

 

Lagöverträdelser vid  järnvägslinjen  Hör – Hörby. 

 

1927 lades järnvägslinjen Hör – Hörby ner och i ortens tidning kunde man läsa ”att linjen säker- 

ligen varit mer trafikerad av gående än av åkande.” 

 

Järnvägslinjen öppnades med pompa och ståt måndagen den 11 september 1882, Det var dock inte alla 

som tyckte att det var bra med en järnvägslinje. I 1883 års dombok för Frosta Härad kunde man läsa 

att åbon Anders Jönsson använt järnvägen som gångväg. Det var strängt förbjudet att gå eller passera 

över en järnväg, och därför dömdes Anders enligt 19 kap. 12 § i strafflagen till 5 kronor i böter. 

Året därpå stod bleckslagare Ola Nilsson och hans hustru Hanna Bengtsdotter från Hörby inför 

skranket. De hade olovligen passerat järnvägsspåret, och det blev 5 kronor i böter. 

 

Skräddargesäll August Häggelin  anmälde för tingsrätten samma år att han sett Nils Nilsson och hans 

hustru Tilda Jönsdotter framdraga en kärra på spåret mellan Hör – Hörby. Det blev 5 kronor i böter, 

och August Häggelin fick en dusör för sin uppmärksamhet. 

 

Några år framåt förtäljer domboken ”att två hästvagnar passerade i rasande fart en järnvägsövergång 

då tåget var ca 500 meter bort. Ena bommen var nedfälld medan den andra låg i diket då pålen som 

skulle hålla bommen var genomrutten. Järnvägsspåren var inhägnade och järnvägslinjen fridlyst.” 

 

Sedan var det Sätoftabonden som gång på gång tjudrade sina kreatur så att de med lätthet kunde 

vandra upp på spåret. Vid sådana tillfällen fick lokföraren bromsa tåget, vilket hade en hastighet av 25 

km/tim. 



 
 

Etthundra kronor kostade en aktie i Hör – Hörby Järnvägsaktiebolag. Många av byns invånare köpte 

mer än en. 

 

 
 

Bilden ovan är från en bouppteckning år 1895. Nu uppskattades värdet till tiokronor för en aktie.  

Således hade en aktie sjunkit i värde med nittio kronor. 

 

Inte så konstigt att man inte ville investera mer i järnvägen. 
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Foto Per-Gunnar Mörck. 


